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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie posuwowe do walcarek o
kroku powolnym, znamienne tern, że drą¬
żek posuwowy po każdym skoku roboczym
cofa się wraz z przymocowanym ido niego
obrabianym przedmiotem dokładnie aż do
tego punkitu, W którym walce mają uchwy¬
cić obrabiany przedmiot w następnym o-
kresie roboczym,

W znanych urządzeniach tego rodzaju
wyzyskiwano {Wsteczny ruch drążka do sprę¬
żania powietrza lub do naprężania sprę¬
żyny, która potem przesuwała drążek
znowu naprzód. Drążek posiada w tym
wypadku przy końcu skoku pewien zasób
żywej siły, która musi być zużyta nagle i
całkowicie. Do hamowania (drążka używa¬

no zwykłych sprężyn 'zderzakowych, któ¬
re mają tę wadę, że drążek nie uspokaja
się momenitalnie, lecz wykonuje jeszcze
kilka wahań, wskutek oddziaływania sprę¬
żyn. Później zaczęto stosować hamulce z
płynami, które są jednak skomplikowane
i drogie.

W myśl wynalazku ruch posuiwowy
drążka jest tak regulowany, że energja ki¬
netyczna drążka jest przy końcu iskokiu
bardzo mała; do hamowania drążka s(łuży
sprężyna zderzakowa z wewnętrznem tar¬
ciem; sprężyna ta (oddaje tylko 25% i
mniej ciśnienia, które na nią działało, tak
że przy końcu skoku drążka posuwowego
jego żywa energja jest równa lub nieioo
większa od reakcji sprężyny.



Na fysiinlflu przedstawicjno schematycz¬
nie, w podłużnym m-zekroju przykład |wy-
komimia pnzedmiotu -wynalazku.

Przedmiot 1 obrabiany iprzez waloe 2
jest umocowany na drążku 3, którego tyl¬
ny koniec 4 z łbem 5 znajduje się wew¬
nątrz cylindra 6, zamkniętego zprzodu na¬
krywa 7, a ztyłu nakrywa 8. Przednia
nakrywa 7 ijgsft 'zaopatrzona iw dławik 9 dla
przepuszczenia drążka 3. Przednia część
cylindra 6 ma nieco więki&zą średnicę, niż
tylna, ipnzyiczem w (przedniej części prze¬
suwa się tłok 10 osadzony luźno na drążku
3, 4; pSerściemiowa sprężyna 11 przyciska
stale tłok ido odboju znajdującego się na
końcu nozszerssomej części cylindra 6. Sprę¬
żyna 11 składa się z zamkniętych pierście¬
ni stalowych, przylegających do teiebie
stożkowemi powierzchniami. Sprężyna 11
ma tę własność, że oddaje tylko małą
część ciśnienia zużytego na jej napię¬
cie.

Cylinder 6 jest zaopatrzony w naisadę
rurową 12 zamkniętą nakrywa z otworem
13. Do nakrywy jest przymocowany cylin¬
der 14 otwarty u góry i u dołu, a w cylin¬
drze tym przesuwa się wydrążany tłok 15
z zamkniętem dnem 16. Tłok 15 jest pro¬
wadzony wewnątrz na dzwonie 17, który
jest (zawieszony w cylindrze 14 zapomocą
drążków 18, 19. Tłok 15 jest uszczelniony
od zewnątrz (w cylindrze 14) zapomocą
dławika 20, a od wewnątrz jeisit uszczelnio¬
ny względem 17, zapomocą dławika 21. W
dnie 16 tłoka 15 znajduje się w środku
okrągłe wydrążenie 22, w którem można
podnosić i opuszczać okrągłą płytę 23
przestawianą zapomocą wrzeciona 24 i kół¬
ka ręcznego 25. Średnica płyty 23 jest nie¬
co mniejsza od średnicy otworu 13, tak że
gdy tłok 15 zajimuje swe najniższe (położe¬
nia to płyta 23 wchodzi do wewnątrz
otworu 13.

Cylinder 6 jest napełniony wodą, a
wnęttze dzwona 17 spr^żonem powie¬
trzem. Gdy drążek 3 — 4 — 5 cofa się,

wtedy woda wyciskana z cylindra 6 wcho¬
dzi przez otwór 13 do cylindra 14, Wsku¬
tek czego tłok 15 się podnosi.

Po skończonej pracy walców, sprężone
powietrze wewnątrz dzwona 17 przesuwa
tłok 15 zpowrotem nadół i wypycha wo¬
dę zpowrotem do cylindra 6, a tem samem
przesuwa drążek 3 — 4^5 naprzód. Gdy
łeb 5 drążka uderzy w tłok 10, wtedy za¬
czyna dzUlałać pierścieniowa sprężyna 11,
pochłaniając żywą siłę drążka. Jeżeli pły¬
ta 23 jest odpowiednio nastawiona, to wo¬
da wracająca ido cylindra 6 jest tak dła¬
wiona, że w czasie skoku naprzód drążka
3 —'4 — 5 ciśnienie w cylindrze 6 zmniej¬
sza (siłę. Jeżeli jednak drążek cnie porusza
się naprzód, gdyż łeb drążka 5 oparł się
na tłoku 10, wtedty ciśnienie w cylindrze
6 znowu wzrasta (bo woda dopływa otwo¬
rem 13) do tego stopnia, że staje się rów¬
ne, lub większe od przeciweiśnienia sprę¬
żyny 11. W ten sposób można kółkiem
ręcznem 25 regulować :z zewnątrz ruch
drążka posuwowego. Zamiast sprężyny
pierścieniowej 11 można oczywiście .zasto¬
sować inną dowolną sprężynę Iz wewtnętrz-
nem tarciem, np. śrubową sprężynę z po¬
wierzchniami tarciowemi, taką jakiej się
używa do zderzaków kolejowych.

Z as tr z e żenią patentowe.

1. Urządzenie posuwowe walcarek o
kroku powolnym do rur, znamienne tem,
że zderzakowa sprężyna (11) z wewnętrz-
nem (tarciem niszczy żywą siłę drążka po¬
suwowego, przyczem energja posuwu jest
regulowana w ten sposób, że przy końcu
skoku drążka jest równa, lub większa od
reakcji sprężyny (11).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne item, że ruch posuwowy drążka
(3, 4) odbywa się pod działaniem słupa
wody, który przesuwa się w cylindrze ro¬
boczym (6) pod działaniem cylindra tłocz¬
nego (14, 15).
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3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że tłok (15) cylindra
tłocznego (14) jest zaopatrzony w nasta¬
wianą płytę (23), która wchodzi w kanał
łącznikowy (13), prowadzący do cylindra
roboczego (6) i umożliwia w ten sposób dła¬

wienie słupa cieczy w czasie ruchu posu¬
wowego drążka,

Ewald Rober.

Zaistępca: Dr. inż, M, Kryzan,
rzecznik patentowy.
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